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ÖNSÖZ 

Türk dış politikasında amaç-araç sorunsalını, ikili ilişkiler başta olmak üzere 
çeşitli boyutlarıyla değerlendiren bu kitap, Kırklareli Üniversitesi Uluslararası 
İlişkiler Bölümü hocalarının ortak çalışmasının sonucunda ortaya çıkmıştır. 
Bölüm Başkanı olarak bölümümün hocalarının dâhil olduğu ortak bir kitap 
projesi fikrini gündeme getirdiğimde tüm bölüm hocalarımız bu çalışmaya 
desteklerini açıklamışlardı. Bu anlamda Bölüm Başkanı olarak bölümce ortak 
kitap çalışması gerçekleştirme hayalime destek veren bölüm hocalarıma 
buradan şükranlarımı sunmayı borç bilirim. 

Elinizdeki kitap, bölüm toplantılarımızda Türk dış politikasına dair fikir alış 
verişlerimizin bir anlamda kitaba dönüştürülmüş halidir. Bu kitap, başta lisans 
ve lisansüstü öğrencilere yönelik olmakla birlikte akademik camiada 
meslektaşlarımız ve dış politikaya ilgi duyanlar arasında Türk dış politikasında 
amaç-araç sorunlarını gündeme getirip tartışmayı da amaçlamaktadır. 
Dolayısıyla bu kitapta Türk dış politikasındaki amaç-araç sorunsalını, 
analizimizin başlangıç noktası yaparak bölüm bölüm çeşitli boyutlarıyla 
irdelemeye çalıştık. Amacımız bu konuda akademik ve entelektüel bir 
tartışmaya zemin hazırlamak ve sonraki çalışmalara ilham kaynağı olmaktır.  

Çalışmamız, giriş ve 13 bölümden oluşmaktadır. Giriş kısmında Doç. Dr. 
Muharrem Ekşi, Davutoğlu döneminde oyun kurucu, düzen kurucu, bölgesel 
lider ve merkez ülke gibi iddialı hedeflerle yürütülen Türk dış politikasının 
kronik açmazlarından biri haline gelen amaç-araç sorunsalını irdelemiştir. 
2000’lerde Türk dış politikasında amaç-araç sorunsalına dikkat çekmemizin 
ve kronik sorun haline geldiğini ortaya atmamızın dayanağını, bu dönemde 
AK Parti hükümetlerinin geleneksel dış politikayla mukayese edildiğinde çok 
iddialı vizyon, söylem ve hedefler belirlemesi ve buna mukabil bunları 
gerçekleştirmeyi sağlayacak araç, imkan ve kabiliyetler arasındaki 
uyumsuzluk sorunsalı oluşturmaktadır. Zira ortaya atılan oyun kurucu, 
düzen/istikrar sağlayıcı, bölgesel lider, küresel aktör, akil ülke, donör ülke ve 
özellikle de Davutoğlu’nun “Bizden habersiz Ortadoğu'da yaprak 
kıpırdamaz!” iddialarının Türkiye’nin gerçekleştirecek araç, imkan ve 
kabiliyetleriyla uyumlu olmadığı savı çeşitli boyutlarıyla tartışılmıştır. Bu 
anlamda amaç-araç sorunsalının 2000’ler Türk dış politikasının yapısal kronik 
sorunu haline geldiği savı savunulmuştur.  

Bu bağlamda birinci bölümde Dr. Arş. Gör. Murat Güneylioğlu hoca, “Realist 
Paradigma Çerçevesinde Türk Dış Politikasının Analizi: Ulusal Güç, Çıkarlar, 
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Askeri Politikalar” başlıklı çalışmasında Türkiye’nin küresel güç ve bölgesel 
güç olma iddiasını uluslararası ilişkilerin Realist ekolü çerçevesinde 
incelemektedir. Öncelikle küresel güç ve bölgesel güç gibi kavramların 
literatürde nasıl tanımlandığı ele alınmakta ve Türkiye’nin ulusal kapasitesi 
bakımından hangi kategoride konumlandığı tartışılmaktadır. Ardından 
Türkiye’nin bölgesel güç vizyonu ve aktivizmi, Klasik Realist ve Neo Realist 
yaklaşımların önemli varsayımları çerçevesinde eleştirel bir incelemeye tabi 
tutulmaktadır. Bu bağlamda, Türkiye’nin ulusal gücü ve hedefleri arasında 
gözetilmesi gereken denge, bölgesel güç dengeleri ve Türkiye’ye yönelik karşı 
dengeleme girişimleri gibi bazı kısıtlayıcı faktörlere dikkat çekilmektedir. Son 
olarak, Türkiye’nin son yıllarda ön plana çıkan askeri politikaları incelenmekte 
ve bu politikaları destekleyebilmek adına reel-politik ilkeler çerçevesinde 
izlenecek diplomasinin öneminin altı çizilmektedir.  

İkinci bölümde Doç. Dr. Muharrem Ekşi hoca ise “Türk-Amerikan İlişkileri: 
Eksen Ülkeden Oyun Bozucu Ülkeye” başlıklı çalışmasında Türk dış 
politikasındaki amaç-araç sorunsalını Türk-Amerikan ilişkileri bağlamında 
analiz etmiştir. Buna göre 2003-2013 arası dönemde Türk-Amerikan ilişkileri, 
Ortadoğu’da Türkiye’nin model olması ortak çıkarı üzerinden işbirliği 
temelinde gelişmiştir. Ancak Suriye krizi ile Türkiye’nin bölgeye model 
olmasını sağlayacak imkanlarının yetersiz kaldığı ortaya çıkmıştır. Suriye krizi, 
Davutoğlu’nun “Bizden habersiz Ortadoğu'da yaprak kıpırdamaz!” iddiasının 
ve komşularla sıfır sorun, model ülke gibi politikalarının da çöküşü olmuştur. 
Bununla birlikte 15 Temmuz FETÖ kalkışmasında Obama yönetiminin tutumu 
ve PKK’nın organik uzantısı PYD/YPG terör örgütüne silah yardımları, Türk-
Amerikan ilişkilerinde kırılmaya ve stratejik kopuşa yol açmıştır. Suriye 
krizinde çatışan çıkarlar, Türkiye’nin Soğuk Savaş döneminden beri devam 
eden Türk-Amerikan ilişkilerinde eksen ülke rolünü sonlandırdığı ileri 
sürülmüştür. Bunun da ötesinde artık Türkiye, ABD’nin Ortadoğu 
politikalarında oyun bozucu rolü ile ortaya çıkmaya başlamıştır. Özellikle 
Türkiye’nin bir yandan Suriye’de 2016 yılından itibaren başlattığı askeri 
harekatlar ile askeri güç stratejisine geçerken öte yandan savunma sanayi 
alanındaki atılımlarıyla –özellikle SİHA’larla- ABD’den özerkliğini artırdığı bir 
döneme geçildiği savunulmuştur. 

Üçüncü bölümde Dr. Arş. Gör. Adnan Seyaz hoca, “ Çatışmaların Gölgesinde 
Türkiye ve Rusya: Uyumsuz Ortaklar” başlıklı çalışmasında küresel siyasette 
çok kutuplu dünya düzenine geçişin sancılarının yaşandığı bir dönemde 
Türkiye-Rusya ilişkilerinin son otuz yılını analiz etmektedir. Çatışma ve iş 
birliği alanları üzerinden İkili ilişkileri ele alan çalışmada, belirleyici unsurlar 
göz önünde bulundurularak Türkiye ve Rusya’nın ancak uyumsuz ortaklar 
olarak adlandırılabilecekleri iddia edilmektedir. Askeri ilişkilerden ticarete, 
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bölgesel çatışmalardan enerjiye kadar birçok alanda karşılaştırmalı analiz 
yapan Seyaz, iki bölgesel gücü çatışmaya ya da ortaklığa sevk eden unsurları 
tespit etmektedir. 

Dördüncü bölümde Dr. Öğretim Üyesi Emre Ozan hoca, “Bölge İnşasından 
Reelpolitiğe Türkiye’nin Komşuluk Politikası” başlıklı çalışmasında 2000’li 
yıllardan itibaren Türk dış politikasında yaşanan köklü bir dönüşümü ele 
almıştır. AK Parti yönetimi dış politikadaki bu dönüşümü bir paradigma 
değişikliği olarak tanımlamıştır. Söz konusu değişimin en önemli 
boyutlarından biri 1990’lı yıllarda pek çok sorunun yaşandığı zorlu komşuluk 
ilişkilerinin normalleşmesi olmuştur. AK Parti dış politika söyleminde 
“komşuluk politikası” özel bir önem taşımış ve en çok vurgulanan konulardan 
biri olmuştur. Bu çalışmada komşuluk politikasında yaşanan dönüşüm ele 
alınmaktadır. Yeni komşuluk politikasının sadece komşu ülkelerle ilişkilerin 
iyileştirilmesi ile sınırlı olmadığı, Türkiye’nin yakın çevresine yönelik bölge 
inşası yaklaşımının hakim olduğu ileri sürülmektedir. Fakat 2010’lu yıllara 
gelindiğinde Türkiye’ye komşu coğrafyalarda artan güvenlik sorunları 
nedeniyle komşuluk politikası yeniden reelpolitik bir zeminde tanımlanmaya 
başlamıştır. Türkiye’yi yeniden reelpolitik bakış açısına yönelten temel 
sorunların neler olduğu çalışmanın odak noktasını oluşturmaktadır. 

Beşinci bölümde Doç. Dr. Nuri Gökhan Toprak hoca, “Türkiye’nin Çağdaş 
Uluslararası Çatışmaların Çözümü ve Arabuluculuk Girişimleri” başlıklı 
çalışmasında Türk dış politikasının çağdaş hedeflerine ulaşma noktasında 
atmış olduğu adımlar ile mevcut kapasitesi arasındaki durumu, Türkiye’nin 
uluslararası alandaki çatışma çözümü ve arabuluculuk faaliyetleri ekseninde 
değerlendirmeyi amaçlamıştır. Bu amaç doğrultusunda Toprak, öncelikle 
uluslararası ilişkiler yazınında üzerinde en çok durulan kavramlarından biri 
olan “çatışma” kavramını, kavramın tarihsel arka planıyla birlikte ve de 
uluslararası ilişkilerin büyük tartışmaları ile ilişkisi noktasında, 
değerlendirmiştir. Toprak, bu değerlendirme sürecinde çatışma kavramı 
üzerinden türetilen “çatışma yönetimi”, “arabuluculuk”, “barış inşası” ve 
“barışın sürdürülebilirliğine” ilişkin yaklaşımları da inceledikten sonra 
Türkiye’nin, proaktif dış politika uygulamalarının içkin bir handikabı olarak, 
arabuluculuk faaliyetlerinde kendi mevcut kapasitesinin çok üzerinde roller 
üstlenmeye çalıştığı, bu durumun da dış politikasındaki hedeflere ulaşılmasını 
zaman zaman güçleştirdiği sonucuna ulaşmıştır. Öte yandan Toprak, 
Türkiye’nin küresel düzeyde etkin bir aktör olabilmesi için çatışma çözümü ve 
arabuluculuk faaliyetlerine devam etmesi gerekliliğine vurgu yaparken, kendi 
kapasitesini aşacak rolleri de ancak diğer aktörlerle bu yükü paylaşarak 
üstlenmesi gerektiğini iddia etmektedir. 
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Altıncı bölümde Doç. Dr. İhsan Ömer Atagenç hoca, “Türk Dış Politikasında 
Post-kemalist Paradigmanın İnşası: “Küresel Aktör” Söyleminin Analizi” 
başlıklı çalışmasında 1980 sonrasında Türk dış politikasındaki paradigma 
değişikliğine odaklanmaktadır. 1923-1980 dönemi arasındaki klasik dış 
politika yaklaşımı 1980 sonrasında değişikliğe uğramış ve “statükocu” 
niteliğini kaybederek “pro-aktif” özellik kazanmıştır. Pro-aktif dış politikanın 
siyasal söylemi içinde ise “küresel güç” kavramı önemli bir yer tutmaktadır. 
Türkiye’nin kendi coğrafyası ötesinde aktif bir dış politika inşa çabasını ifade 
eden “küresel güç” söylemi sırasıyla 80’li, 90’lı ve 2000’li yıllarda farklı 
içeriklerle yeniden üretilmiş ve dış politika hamlelerinin temellerine 
yerleşmiştir. Bu çalışma ise her üç on yıllık periyodlarda yeniden gündeme 
gelen “küresel güç” söylemleri arasındaki süreklilikleri ve kopuşları inceleyen 
bir söylem analizi yapmayı amaçlamaktadır. 

Yedinci bölümde Dr. Öğretim Üyesi Gökhan Albayrak ve Arş. Gör. Betül 
Gültekin Albayrak hocalar, “Doğu Akdeniz’de Deniz Yetki Alanları 
Sınırlandırılması Sorunu: Türkiye’nin Konumu ve Adalet-Siyaset Çıkmazı” 
başlıklı çalışmalarında Türkiye’nin mevcut deniz yetki alanları incelenmiş ve 
bununla bağlantılı olarak Doğu Akdeniz deniz yetki uyuşmazlığı bakımından 
Türkiye’nin mevcut pozisyonu aktarılmaya çalışılmıştır. Doğu Akdeniz deniz 
yetki uyuşmazlığının çok aktörlü ve girift yapısının Türkiye’nin konumu ile 
ilişkisi incelenmiştir. Bu bağlamda uluslararası deniz hukuku kuralları ve 
içtihadı yönünden, Türkiye açısından uyuşmazlıkta kullanılabilecek hukuki 
argümanlar değerlendirilmiştir. Ayrıca Doğu Akdeniz bölgesindeki devletler 
arasındaki deniz yetki alanlarına ilişkin antlaşmaların etkisi analiz edilmiştir. 
Sonuç olarak uluslararası uyuşmazlıkların genelinde gözlenen adalet-siyaset 
ikileminin Doğu Akdeniz sorunu açısından Türkiye bakımından da geçerli 
olduğu belirtilmiştir. 

Sekizinci bölümde Dr. Arş. Gör. Bilal Nergiz hoca, “AK Parti Dönemi Suriye-
Irak-İran İlişkilerinde Kürt Meselesi (2002-2019)” başlıklı çalışmasında 
Türkiye’nin Orta Doğu ülkeleriyle ilişkisinde Kürt meselesinin yerini ortaya 
koymayı amaçlamıştır. Çalışmanın daraltılması adına sadece Irak, İran ve 
Suriye ile ilişkiler incelenecektir. Bu ülkeler hem Türkiye’nin sınır komşusu 
hem de yoğun bir Kürt nüfusa sahiptir. Bu çerçevede Kürt meselesinin 
uluslararası politikada ikili ilişkileri nasıl etkilediğini ve ulusal güvenliği tehdit 
edecek düzeye nasıl geldiğini göstermek çalışmanın hedefleri arasındadır. 

Dokuzuncu bölümde Dr. Öğretim Üyesi İbrahim Kalkan hoca, “Türkiye-Orta 
Asya İlişkilerinde Kimlik Sorunu: İnşacı bir Yaklaşım Denemesi” başlıklı 
çalışmasında Türkiye ve Orta Asya devletleri arasındaki siyasi ilişkilerde 
kendini gösteren kimlik meselesini irdelemiştir. Çalışmanın temel iddiasına 
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göre Türkiye Cumhuriyeti’nin Orta Asya politikalarının istenen düzeye 
gelememiş olmasının temel nedeni bu kimlik sorunudur. Kısaca söylemek 
gerekirse Türkiye Cumhuriyeti gayet net ve doğru dış politika hedefleri 
belirlemiş, ancak, bunları gerçekleştirebilmek için yanlış araçlar kullanmıştır. 
Bağımsızlığın üzerinden otuz yıl geçmesine rağmen bu kimlik sorunu henüz 
aşılabilmiş değildir. Uluslararası ilişkiler teorisinde gittikçe etkin hale gelen 
inşacı yaklaşım bu konuyu anlamada ve çözmede yardımcı olabilir. Zaten 
tarihsel sürece baktığımızda da Türkiye dış politikasında inşacı yaklaşımlara 
önem verilmeye başlanmasıyla sorunların azaldığını ve daha sağlıklı, güvene 
dayalı ilişkilerin geliştiği görülmektedir. 

Onuncu bölümde Arş. Gör. Altuğ Koç hoca, “Soğuk Savaş Sonrası Türk Dış 
Politikasının Liberalizm Üzerinde Temellenen Açılımları: 1990’lardan 
Günümüze Türkiye-Latin Amerika İlişkileri’nin Analizi” başlıklı çalışmasında 
19. yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu döneminde göç ve ticaret kapsamında
başlayan ancak 1990’lara kadar seyrek ilerleyen ve Soğuk Savaş’ın sona
ermesiyle Liberalizm etkisi altında küreselleşme savlarının ön plana çıktığı
yeni uluslararası sistemde hızını ve derinliğini arttıran Türkiye-Latin Amerika
ilişkilerini incelenmiştir. Çalışmada özellikle, 2000’ler ile beraber Liberal dış
politika ekseninde kullanılan yumuşak güç ve kamu diplomasisi araçlarının,
ilişkilerin kurumsallığına etkisi; teoriye ve iktisadi verilere dayalı olarak analiz
edilmiştir. İlerleyen süreçte Türkiye kamu diplomasisi stratejilerini Latin
Amerika’da yavaşlatmadan, daha da ilerletebilirse, bölgedeki etkinliğinin
artması mümkün gözükmektedir.

Onbirinci bölümde Arş. Gör. Nevin Türker Yıldız hoca, “Kültürel Diplomasi 
Bağlamında Türkiye’nin Balkanlar Politikası” başlıklı çalışmasında 2000 
sonrası dönemde, Türkiye’nin bölgesel güç olma gayesi, komşularıyla 
sorunsuz ilişkiler kurmasını gerektirdiği argümanını ileri sürmüştür. Bunu 
sağlarken, özellikle Balkanlarla olan ilişkilerini ekonomik yardımlar ve kültürel 
ilişkilerle, kısacası yumuşak güçle geliştirmeyi tercih etmiştir. YTB, TİKA ve 
Yunus Emre Vakfı gibi kurumlar, Balkanlar’da Türkiye’yi tanıtarak imajını 
güçlendiren önemli aktörlerdir. Bunların yanı sıra kamu diplomasisi 
vasıtasıyla bölgede etkin rol oynayan Türkiye, mesleki eğitimler, tarihi 
eserlere yönelik restorasyon çalışmaları, teknik konularda sağladıkları 
işbirlikleri, finansal hibeler sayesinde de prestijini artırma gayesindedir. 
Türkiye’ye yönelik ön yargıların kırılması ve Balkanlarda Türkiye’ye sempati 
besleyen bir kamuoyunun oluşmasında ne gibi unsurların etkili olduğu bu 
makalenin konusu kapsamındadır. 

Onikinci bölümde Dr. Arş. Gör. Gülayşe Ülgen Türedi hoca, “Mülteci Meselesi 
Gölgesinde Türkiye-Avrupa Birliği İlişkileri” başlıklı bölümde 1959’dan 
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itibaren inişli-çıkışlı bir grafik izleyen Türkiye-AB ilişkilerinin ağırlık olarak 
mülteci meselesi ekseninde gelişen son dönemi ele alınmaktadır. 2015’ten 
itibaren ilişkilerin ana gündem konusu olan mülteci meselesinin, 2016’da 
imzalanan Mülteci Mutabakatı ve sonrası iki taraf arasındaki ilişkilerin 
dinamiğini nasıl etkilediği incelenmektedir. Koşulluluk ilkesi bağlamında aday 
ülke-AB şeklinde ilerlemesi gereken ilişkilerin, mülteci meselesi gölgesinde 
çıkar bazlı pragmatik bir işbirliğine dönüşmesi üzerinde durulmaktadır. 

Onüçüncü ve son bölümde Dr. Öğretim Üyesi Neriman Hocaoğlu Bahadır 
hoca, “Avrupa Kimliği İnşasında Türkiye’nin Etkisi” başlıklı bölümde 1959 
yılında Türkiye’nin Avrupa Ekonomik Topluluğu’na ortaklık başvurusu ile 
başlayan Türkiye – Avrupa Birliği (AB) ilişkileri incelenmiştir. AB’ye üyelik için 
atılan adımlar ve süreç değerlendirilmiştir. Sürecin hiçbir aday ülke için 
olmadığı kadar uzun olmasının nedenlerine değinilmiştir. Sürecin bu kadar 
uzun olması dolayısıyla da tarafların kimlik inşalarındaki etkilerine yer 
verilmiştir. Bölümün temel argümanı olarak bir aday ülke olan Türkiye’nin 
Avrupa Kimliği üzerindeki etkisi de ortaya konulmuştur.  

Son olarak değerli yazılarıyla bölümün ortak kitap projesine katkılarda 
bulunan bölüm hocalarıma ve özellikle de Bölüm Başkanı olarak ortak kitap 
çalışması hayalimi gerçekleştiren meslektaşlarıma en derin teşekkürlerimi 
sunarım.  
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